
TALLER INTEGRAL DEL IVA 
CON UNA PERSPECTIVA 

ELECTRÓNICA (CONCILIACIÓN 
DE CFDI, CARTAS INVITACIÓN 
DEL SAT, NUEVA PLATAFORMA 

DEL IVA Y CRITERIOS 
NORMATIVOS)

SEGUNDA PARTE



TEMA 1.

Marco teórico y criterios
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• El artículo 23 de la LIVA se refiere a bienes en forma 
general (es decir, que podrían ser tangibles o 
intangibles), que a diferencia del artículo 21 del 
mismo ordenamiento legal, éste señala de manera 
exclusiva al uso o goce temporal de bienes tangibles.

• Por su parte, en términos generales, de acuerdo con 
el artículo 27 de la LIVA, para calcular el impuesto 
tratándose de importación de bienes tangibles, se 
considerará como base al valor que se utilice para los 
fines del impuesto general de importación, 
adicionado con el monto de este último gravamen y 
del monto de las demás contribuciones y 
aprovechamientos que se tengan que pagar con 
motivo de la importación.
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Art. 2-A liva

• "Los actos o actividades a los que se les aplica la tasa 
del 0%, producirán los mismos efectos legales que 
aquéllos por los que se deba pagar el impuesto 
conforme a esta Ley.” Sean derechos u obligaciones. 
El más importante será el derecho de acreditamiento. 

• Para efectos de LIVA, se van a considerar estrictamente 
indispensables las erogaciones que sean deducibles para 
ISR. Aun cuando no esté obligado al pago de ISR. 

• • Tratándose de erogaciones parcialmente deducibles, se 
podrá acreditar la proporción. 

• •Tratándose de inversiones o gastos en periodos 
preoperativos, se podrá estimar el destino de los mismos y 
acreditar el impuesto al valor agregado que corresponda a 
las actividades por las que se vaya a estar obligado al pago 
del impuesto que establece esta Ley. Si de dicha estimación 
resulta diferencia de impuesto que no exceda de 10% del 
impuesto pagado, no se cobrarán recargos, siempre que el 
pago se efectúe espontáneamente 
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Y si la operación no es deducible

• Artículo 28. Para los efectos de este Título, no serán 
deducibles:

• …

• XV. Los pagos por concepto de impuesto al valor 
agregado o del impuesto especial sobre producción y 
servicios, que el contribuyente hubiese efectuado y el 
que le hubieran trasladado. No se aplicará lo 
dispuesto en esta fracción, cuando el contribuyente 
no tenga derecho a acreditar los mencionados 
impuestos que le hubieran sido trasladados o que 
hubiese pagado con motivo de la importación de bienes 
o servicios, que correspondan a gastos o 
inversiones deducibles en los términos de esta Ley.

• Tampoco será deducible el impuesto al valor agregado 
ni el impuesto especial sobre producción y servicios, 
que le hubieran trasladado al contribuyente ni el que 
hubiese pagado con motivo de la importación de bienes 
o servicios, cuando la erogación que dio origen al 
traslado o al pago no sea deducible en los términos de 
esta Ley.

• No obstante, lo anterior, los contribuyentes que 
no tengan derecho a acreditar el IVA que le 
hubieran trasladado sus proveedores 
nacionales o que hubieran pagado con motivo 
de la importación, que corresponda a gastos o 
inversiones deducibles para efectos del ISR, sí 
podrán deducir dicho IVA para efectos del 
propio ISR.

• En ningún caso el IVA que hubieran trasladado 
sus proveedores nacionales o el que hubieran 
pagado con motivo de la importación, podrá ser 
deducible, cuando la erogación que dio origen 
al traslado o al pago del IVA, tampoco sea 
deducible.
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Momento de causación
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a) Se reciban en efectivo, en bienes o servicios, aun cuando aquéllas correspondan a anticipos, depósitos o a cualquier otro concepto 
sin importar el nombre con el que se les designe.

Por excelencia, la forma de extinguir una obligación, es mediante su pago en efectivo; sin embargo, en caso de que las contraprestaciones 
se liquiden total o parcialmente con otros bienes o servicios, se considerará como valor de éstos el de mercado o en su defecto el de 

avalúo.En las permutas o pago en especie, el IVA deberá pagarse por cada bien cuya propiedad se transmita.

Cabe señalar que el primer párrafo del 
artículo 17 del CFF indica que cuando se 
perciba el ingreso en bienes o servicios, 
se considerará el valor de éstos en 
moneda nacional en la fecha de la 
percepción según las cotizaciones o 
valores en el mercado, o en defecto de 
ambos (cotizaciones o valores de 
mercado) el de avalúo.

El artículo 17 del Reglamento de la Ley 
del ISR (RLISR) establece que no se 
considerarán ingresos acumulables a los 
depósitos recibidos por el arrendador 
cuando éstos tengan como finalidad 
exclusiva garantizar el cumplimiento de 
las obligaciones pactadas en el contrato 
de arrendamiento y sean devueltos al 
finalizar el contrato.
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No todo se paga con dinero

• b) El interés del acreedor quede satisfecho mediante cualquier forma de 
extinción de las obligaciones que den lugar a las contraprestaciones.

• c) Se paguen mediante cheque, se considerará que el valor de la 
operación, así como el IVA trasladado correspondiente, fueron 
efectivamente pagados en la fecha de cobro del mismo o cuando se 
transmitan los cheques a un tercero, excepto cuando dicha transmisión 
sea en procuración

• d) Se paguen mediante títulos de crédito distintos del cheque suscritos a 
favor del contribuyente, cuando efectivamente los cobren, o cuando los 
contribuyentes transmitan a un tercero los documentos pendientes de 
cobro, excepto cuando dicha transmisión sea en procuración.

• e) Se reciban o acepten documentos o vales, respecto de los cuales un 
tercero asuma la obligación de pago o reciban o acepten el pago 
mediante tarjetas electrónicas o cualquier otro medio que permita al 
usuario obtener bienes o servicios.
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criterio jurisdiccional número 59/2017

• DEVOLUCIÓN. SALDO A FAVOR. A JUICIO DEL ÓRGANO JUDICIAL RESULTA PROCEDENTE 
CUANDO SE DEMUESTRA QUE EL IVA ACREDITABLE FUE EFECTIVAMENTE PAGADO EN EL MES DE 
QUE SE TRATE, INDEPENDIENTEMENTE DE QUE EL COMPROBANTE FISCAL SE HAYA EMITIDO CON 
POSTERIORIDAD. El Tribunal Federal de Justicia Administrativa consideró que fue ilegal que se le 
negara a un contribuyente la devolución del impuesto al valor agregado (IVA) correspondiente al mes 
de marzo de 2016, ello pues el Servicio de Administración Tributaria adujo que la factura exhibida por el 
pagador de impuestos correspondía a un periodo distinto por el que se solicitó la devolución, aunado 
al hecho de que el pago por el importe total de la factura no se reflejaba en el estado de cuenta 
bancario del mes antes señalado. Lo anterior, pues de la documentación aportada por el contribuyente 
a su trámite de devolución, se observa claramente la existencia de dos transferencias bancarias en el 
mes de marzo de 2016 derivados de la compra de un vehículo y por los cuales la agencia automotriz 
expidió tres recibos de caja correspondientes a las parcialidades que cubrió el contribuyente y que 
sumados dan el valor total del vehículo, así como una factura emitida en el mes de mayo de 2016. Por 
lo anterior, la Sala concluyó que el IVA sí fue efectivamente pagado en marzo de 2016 y, por tanto, 
es válido el acreditamiento, sin que fuera óbice de ello que la factura fuera emitida en mayo de 
2016, porque para que proceda el acreditamiento, lo relevante es la fecha en que efectivamente 
se pagó el impuesto.
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Regla 2.7.1.12

Los contribuyentes que realicen erogaciones a través de terceros por bienes y servicios que les sean proporcionados, podrán hacer uso 
de cualquiera de las siguientes opciones:

• I. Cuando los terceros realicen las erogaciones y los importes de las mismas les sean reintegrados con posterioridad:

• a) El tercero deberá solicitar el CFDI con la clave en el RFC del contribuyente por el cual está haciendo la erogación, si este 
contribuyente es residente en el extranjero para efectos fiscales, en el CFDI se consignará la clave en el RFC a que se refiere la regla 
2.7.1.23.

• b) Los contribuyentes, en su caso, tendrán derecho al acreditamiento del IVA en los términos de la Ley de dicho impuesto y su 
Reglamento.

• c) El tercero que realice el pago por cuenta del contribuyente, no podrá acreditar cantidad alguna del IVA que los proveedores de 
bienes y prestadores de servicios trasladen.

• d) El reintegro a las erogaciones realizadas por cuenta de contribuyentes, deberá hacerse con cheque nominativo a favor del tercero 
que realizó el pago por cuenta del contribuyente o mediante traspasos a sus cuentas por instituciones de crédito o casas de bolsa sin 
cambiar los importes consignados en el CFDI expedido por los proveedores de bienes y prestadores de servicios, es decir por el valor 
total incluyendo el IVA que, en su caso, hubiera sido trasladado.
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Cuando se entregan anticipos
• II. Cuando el contribuyente de manera previa a la realización de las erogaciones, proporcione el dinero para cubrirla 

al tercero:

• a) El contribuyente deberá entregar el dinero mediante cheque nominativo a favor del tercero o mediante traspasos a 
sus cuentas por instituciones de crédito o casas de bolsa.

• b) El tercero deberá identificar en cuenta independiente y solamente dedicada a este fin, los importes de dinero que les 
sean proporcionados para realizar erogaciones por cuenta de contribuyentes.

• c) El tercero deberá solicitar el CFDI con la clave en el RFC del contribuyente por el cual está haciendo la erogación, si 
el contribuyente es residente en el extranjero para efectos fiscales, en el CFDI se consignará la clave en el RFC a que se 
refiere la regla 2.7.1.23.

• Tratándose de pagos realizados en el extranjero, los comprobantes deberán reunir los requisitos señalados en la 
regla 2.7.1.14.

• d) En caso de existir remanente de dinero una vez descontadas las erogaciones realizadas por cuenta del 
contribuyente, el tercero deberá reintegrarlo a este, de la misma forma en como le fue proporcionado el dinero.

• e) Las cantidades de dinero que se proporcionen por el contribuyente al tercero, deberán ser usadas para realizar los 
pagos por cuenta de dicho tercero o reintegradas a este, a más tardar el último día del ejercicio en el que el dinero le fue 
proporcionado, salvo aquellas cantidades proporcionadas en el mes de diciembre que podrán ser reintegradas a más 
tardar el 31 de marzo del ejercicio siguiente.

• En caso de que transcurra el plazo mencionado en el párrafo anterior, sin que el dinero se haya usado 
para realizar las erogaciones o reintegrado al contribuyente, el tercero deberá emitir por dichas cantidades un CFDI de 
ingreso y reconocer dicho ingreso en su contabilidad en el mismo ejercicio fiscal en el que fue percibido el ingreso.
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Depósitos 
identificados

Operaciones por 
cuenta de terceros

Pagos efectuados
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Los CFDI que amparen erogaciones realizadas por el tercero, deberán ser entregados por este al 
contribuyente por cuenta y a nombre del cual realizó la erogación, indistintamente de que este puede 
solicitarlos directamente a los proveedores de bienes o servicios o bien, descargarlos del Portal del 
SAT.

Lo anterior, independientemente de la obligación del tercero que realiza el pago por cuenta del 
contribuyente de expedir CFDI por los ingresos que perciba como resultado de la prestación de 
servicios otorgados a los contribuyentes al cual deberán incorporar el complemento "Identificación del 
recurso y minuta de gasto por cuenta de terceros", con el que identificará las cantidades de dinero 
recibidas, las erogadas por cuenta del contribuyente, los comprobantes que sustenten dichas 
erogaciones y los remanentes reintegrados efectivamente al contribuyente.

 La emisión del CFDI con el complemento "Identificación del recurso y minuta de gasto por cuenta de 
terceros" no sustituye ni releva del cumplimiento de las obligaciones a que se refieren los incisos a) 
de la fracción I y c) de la fracción II de la presente regla.
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Regla 3.3.1.7 Monederos Electrónicos

Podrán comprobar la erogación de las comisiones y 
otros cargos que cobre el emisor del monedero 
electrónico por sus servicios, así como el pago por la 
adquisición de combustibles, con el CFDI y el 
complemento de estado de cuenta de combustibles 
para monederos electrónicos autorizados por el SAT, 
respectivamente, que expidan los emisores 
autorizados en términos de la regla 3.3.1.10., 
fracción III, por lo que las estaciones de servicio no 
deberán emitir el CFDI a los clientes adquirentes de 
combustibles, por las operaciones que se realicen a 
través de monederos electrónicos autorizados por el 
SAT.

La deducción por la adquisición de combustibles, así 
como el acreditamiento de los impuestos trasladados 
podrá realizarse hasta que el contribuyente 
adquirente del combustible, cuente con el CFDI y el 
complemento a que se refiere el párrafo anterior y 
hasta por el monto que ampare el citado 
complemento.

Lo dispuesto en esta regla no exime a la estación de 
servicio enajenante, de cumplir con la obligación de 
expedir CFDI por las operaciones realizadas con los 
monederos electrónicos de combustibles, para lo 
cual, deberá emitir con la misma periodicidad con la 
que recibe del emisor autorizado de monederos 
electrónicos el CFDI de egresos con el complemento 
de consumo de combustibles
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Dinero electrónico

• Consiste en una nueva forma de pago, la cual se genera a partir 
del envío de dinero a un teléfono celular y su marco regulatorio 
lo encontramos en la regla miscelánea 3.3.1.34.

• A manera de resumen funciona de la siguiente forma: 

• Resulta que un establecimiento requiere pagarle un servicio a 
una persona física, pero por cuestiones ajenas a éste no es 
posible pagarle con cheque, tampoco con una transferencia ni 
con tarjeta, entonces para que el pago sea deducible, en esta 
regla se establece la posibilidad de que la empresa pueda 
mandar a través de su banca electrónica el dinero al teléfono 
celular de la persona física; con lo cual ésta va a recibir un código 
para poder acudir a cualquier cajero electrónico y retirar así su 
efectivo. 
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• I. Quien realice el pago cuente con los datos de identificación de la persona 
física a favor de quien se realizan los pagos.

• II. El monto total acumulado de los pagos por este concepto no podrá exceder 
de $8,000.00 (ocho mil pesos 00/100 M.N.) diarios.

• III. Tratándose de personas morales el monto máximo por operación será de 
$2,000.00 (dos mil pesos 00/100 M.N.).

• IV. Tratándose de operaciones efectuadas por personas físicas cuyo monto sea 
superior a $2,000.00 (dos mil pesos 00/100 M.N.), el número de órdenes de pago 
en favor de un mismo beneficiario no deberá superar 30 operaciones por ejercicio 
fiscal y;

• V. Se cumplan los demás requisitos de las deducciones conforme a las 
disposiciones fiscales.

• Lo dispuesto en esta regla, no será aplicable a las erogaciones por 
la adquisición de combustibles para vehículos marítimos, aéreos y terrestres.
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Pago por subrogración

• Es una modalidad de realizar el 
pago que consiste en, la 
trasmisión de los derechos del 
acreedor a otra persona que se 
subroga (sustituye o reemplaza) 
en sus derechos por pagarle, es 
decir una persona paga al 
acreedor lo que debe el deudor y 
se convierte a partir de ese 
momento en un nuevo acreedor
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Pago por consignación

• Se da cuando en un contrato de 
arrendamiento, el arrendador no quiera 
recibir el pago del canon del arrendamiento 
por parte del arrendatario para constituirlo 
en mora y poder decir así que el 
arrendatario incumplió el contrato. Para 
que esta situación no se presente y se 
protejan los derechos del arrendatario se 
puede dejar un pago por consignación que 
es el depósito de la cosa que se debe, hecho 
a virtud de la repugnancia o no 
comparecencia  del acreedor a recibirla, y 
con las formalidades necesarias, en manos 
de una tercera persona.
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Compensación

• Es una extinción de dos deudas.
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Casos especiales

• Tratándose de faltante de inventarios, el IVA se causa en el momento 
en que el contribuyente o las autoridades fiscales conozcan dicho faltante, lo que ocurra 

primero.

• En el momento en que se haga la entrega del bien donado o se extienda el comprobante que 
transfiera la propiedad, lo que ocurra primero. (Donación de bienes que realicen las empresas para 
las cuales el donativo no sea deducible para efectos del ISR)

• En el momento en el que se devenguen los intereses cuando deriven de créditos otorgados por las 

instituciones del sistema financiero, a través de contratos de apertura de crédito o cuenta corriente 
en los que el acreditado o cuentacorrentista pueda disponer del crédito mediante el uso de tarjetas 

expedidas por el acreedor y de operaciones de arrendamiento financiero.

• En servicios prestados gratuitamente, en el momento en el que se 

proporcione el servicio.
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Elementos esenciales para el acreditamiento

• Por su parte, el artículo 5, fracción I de la Ley del IVA establece 
que para que sea acreditable el IVA deberá reunir el requisito 
de que este corresponda a bienes estrictamente indispensables 
para la realización de actividades distintas de la importación, 
por las que se deba pagar el IVA o se les aplique la tasa del 0%.

• En ese sentido, y atendiendo a los elementos considerados por 
la doctrina, debe entenderse como estrictamente 
indispensable, las inversiones que estén destinadas o 
relacionadas directamente con la actividad del contribuyente, 
es decir, que sean necesarias para alcanzar los fines de la 
actividad del mismo, sin las cuales el objeto del contribuyente 
se vería obstaculizado, al grado tal que se impediría la 
realización de su objeto social.
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Artículo 5 LIVA

• II. Que el impuesto al valor agregado haya 
sido trasladado expresamente al contribuyente 
y que conste por separado en los 
comprobantes fiscales a que se refiere la 
fracción III del artículo 32 de esta Ley

• Cabe señalar que por las importaciones de 
bienes o servicios que efectúen los 
contribuyentes, evidentemente no contarán 
con un CFDI expedido de acuerdo con la 
legislación fiscal mexicana, razón por la cual el 
requisito que se analiza en el presente 
apartado no debería de ser exigible para estos 
supuestos.
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• Dado que en materia de IVA van a recibir un crédito fiscal equivalente al monto total del IVA, los contribuyentes que apliquen el estímulo 
fiscal por las operaciones que realicen al interior de los PODEBI, para efectos de la expedición de los CFDI podrán reflejar la aplicación del 
estímulo fiscal en el CFDI, usando la clave 05 “Sí objeto del impuesto”, “IVA Crédito PODEBI” del catálogo c_ObjetoImp, que señala el Anexo 
20, en las actividades económicas productivas que realicen. 

• Asimismo, en dichos CFDI deberán incorporar el complemento leyendas fiscales en el que se debe registrar la leyenda “Operación realizada 

al interior de los PODEBI”.

• Lo dispuesto en esta regla no será aplicable para aquellas operaciones celebradas con el público en general o bien con 

contribuyentes que no cuenten con la constancia a que se refiere el artículo Segundo, cuarto párrafo del Decreto a que se 

refiere este Capítulo.
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4/IVA/N Retenciones del IVA. No proceden por servicios
prestados como actividad empresarial.

• El artículo 1-A, fracción II, inciso a) de la Ley del IVA establece que las personas morales que 
reciban servicios personales independientes, o usen o gocen temporalmente bienes prestados u 
otorgados por personas físicas, están obligadas a retener el impuesto que se les traslade.

• El artículo 14, último párrafo de la misma ley define que la prestación de servicios independientes 
tiene la característica de personal cuando no tenga naturaleza de actividad empresarial.

• Por lo anterior, tratándose de prestación de servicios, la retención del IVA únicamente se efectuará 
cuando el servicio se considere personal, esto es, que no tenga la característica de actividad 
empresarial, en términos del artículo 16 del CFF.

50



Art. 1-a retenciones

• El retenedor efectuará la retención del impuesto en el momento en el que pague el precio o la 
contraprestación y sobre el monto de lo efectivamente pagado y lo enterará mediante declaración en las 
oficinas autorizadas, conjuntamente con el pago del impuesto correspondiente al mes en el cual se efectúe 
la retención o, en su defecto, a más tardar el día 17 del mes siguiente a aquél en el que hubiese efectuado la 
retención, sin que contra el entero de la retención pueda realizarse acreditamiento, compensación o 
disminución alguna. El Ejecutivo Federal, en el reglamento de esta ley, podrá autorizar una retención menor 
al total del impuesto causado, tomando en consideración las características del sector o de la cadena 
productiva de que se trate, el control del cumplimiento de obligaciones fiscales, así como la necesidad 
demostrada de recuperar con mayor oportunidad el impuesto acreditable. 
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Retención menor arts. 3 y 4 riva

• Establece que las PM obligadas a retener lo harán en 
una cantidad menor al total de acuerdo a lo siguiente; 
2/3 partes del IVA que se les traslade por operaciones 
de servicios independientes, servicios de comisión o 
de uso o goce temporal de bienes prestados por PF. 
(10. 667 % Y 5.333% zona frontreriza)

• 4% del valor de la contraprestación pagada 
efectivamente cuando reciban servicios de 
autotransporte terrestre de bienes. 4% del valor de la 
contraprestación cuando La federación y sus 
organismos descentralizados reciban también 
servicios de autotransporte terrestre de bienes. 
(estados, municipios y sus organismos NO) 

• 5/IVA/N Servicios de mensajería y paquetería. 
No se encuentran sujetos a la retención del 
IVA.

• El artículo 52, fracción V de la Ley de Caminos, 
Puentes y Autotransporte Federal, señala a la 
mensajería y paquetería como un servicio auxiliar 
al autotransporte federal.

• Por lo anterior, se considera que las personas 
morales que reciben servicios de mensajería o 
paquetería prestados por personas físicas o 
morales, no se ubican en el supuesto jurídico 
establecido en el artículo 1-A, fracción II, inciso 
c) de la Ley del IVA, respecto de la obligación de 
efectuar la retención del impuesto que se 
traslade, ya que dichos servicios de mensajería o 
paquetería no constituyen un servicio de 
autotransporte federal de carga, sino un servicio 
auxiliar de éste, de conformidad con lo dispuesto 
en la Ley de Caminos, Puentes y Autotransporte 
Federal.
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Artículo 1-A. …
...

No efectuarán la retención a que se refiere este artículo las personas físicas o morales que 
estén obligadas al pago del impuesto exclusivamente por la importación de bienes.

Una persona moral que únicamente se dedica 
a la construcción y enajenación de inmuebles 
destinados a casa habitación; la enajenación 
de tales bienes está exenta del pago del IVA.

Si esta persona moral recibiera servicios 
personales independientes de una persona 
física, por concepto de asesorías contables, 
en principio, la persona moral debería de 
aplicar la retención del IVA correspondiente; 
sin embargo, debido a que la persona moral 
no está obligada al pago del IVA por la 
realización de sus propias actividades, podría 
quedar liberada de cumplir con la obligación 
de retener dicho IVA.
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• Para los efectos del artículo 32, fracción VI de la 
Ley, se entiende que los contribuyentes 
efectúan retenciones de manera regular, 
cuando realicen dos o más en un mes.

. 

• Art. 75 RIVA • Art. 32 LIVA

• VI. Las personas que efectúen de manera 
regular las retenciones a que se refieren los 
artículos 1o.-A y 3o., tercer párrafo de esta Ley, 
presentarán aviso de ello ante las autoridades 
fiscales dentro de los 30 días siguientes a la 
primera retención efectuada.
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Art. 18-M LIVA Retención Definitiva

• Cuando las personas a que se refiere el citado artículo les haya efectuado la 
retención por la totalidad de las actividades realizadas con su intermediación.

• Cuando el cobro de algunas actividades se haya realizado por dichas personas y 
otras directamente por el contribuyente, siempre que en este último caso el 
contribuyente presente una declaración mensual por los cobros de las 
contraprestaciones realizados directamente, aplicando una tasa del 8%.

• No tendrán derecho a efectuar acreditamiento o disminución alguna por sus 
gastos e inversiones respecto del impuesto calculado con la tasa del 8%.

• Conservarán el comprobante fiscal digital por Internet de retenciones e 
información de pagos que les proporcionen las personas que les efectuaron la 
retención del impuesto al valor agregado.

• Expedirán el comprobante fiscal digital por Internet a los adquirentes de bienes o 
servicios
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Regla 12.2.10

• Por cierto, hablando de retenciones 
también se ajustó el régimen de 
plataformas tecnológicas para indicar 
que cuando cobren por cuenta del 
oferente de bienes las 
contraprestaciones y el IVA 
correspondiente y depositen 
en cuentas bancarias o de depósito 
ubicadas en el extranjero dichas 
contraprestaciones, deberán retener a 
los oferentes de los bienes el 100% del 
IVA correspondiente a las 
enajenaciones en las que actúen 
como intermediarios.
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Regla 12.3.4 Expedición de 
comprobantes PLT

• Para los efectos de los artículos 29 y 29-A del CFF, en 
relación con los artículos 113-B, segundo párrafo, 
inciso c) de la Ley del ISR, 1-A BIS, y 18-M, tercer 
párrafo, fracción IV de la Ley del IVA, las personas 
que enajenen bienes, presten servicios o concedan 
hospedaje, a través de plataformas tecnológicas, 
aplicaciones informáticas y similares, deberán enviar 
a los adquirentes de bienes o servicios, el archivo 
electrónico XML, así como la representación 
impresa del CFDI que ampare el monto de la 
contraprestación.

•  Dicho CFDI deberá enviarse al correo 
electrónico que las personas físicas que hayan 
adquirido bienes o recibido servicios tengan 
registrado en las plataformas digitales, aplicaciones 
informáticas y similares indicando el importe 
consignado en el mismo, el cual deberá coincidir con 
el monto pagado por los adquirentes de bienes o 
servicios.
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Regla 3.2.24

Los contribuyentes del Título II de la Ley del ISR que obtengan ingresos por concepto de anticipos en un ejercicio fiscal, deberán emitir los 
CFDI en el mes respectivo de acuerdo con la guía de llenado de los CFDI que señala el Anexo 20 y acumular como ingreso en el periodo del 
pago provisional respectivo el monto del anticipo.

Asimismo, en el momento en el que se concrete la operación, emitirán el CFDI por el total del precio o contraprestación pactada, en cuyo 
caso, podrán optar por acumular como ingreso en el pago provisional del mes que se trate, únicamente la cantidad que resulte 
de disminuir del precio total de la operación los ingresos por anticipos ya acumulados.

Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior, deberán expedir el CFDI correspondiente al monto total del precio o la 
contraprestación de cada operación vinculado con los anticipos recibidos, así como el comprobante de egresos vinculado con los 
anticipos recibidos, ambos de acuerdo con la guía de llenado de los CFDI que señala el Anexo 20.

La opción a que se refiere la presente regla solo puede aplicarse dentro del ejercicio en el que se realicen los anticipos y el monto 
de estos no se hubiera deducido con anterioridad.
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• VALOR AGREGADO. LA MECÁNICA ESTABLECIDA EN LOS ARTÍCULOS 4o. Y 5o. DE LA LEY RELATIVA REQUIERE QUE QUIEN PRETENDA ACREDITAR 
ESE TRIBUTO HAYA LLEVADO A CABO ACTIVIDADES COMERCIALES. Dado el diseño del impuesto referido, éste gravita sobre el valor agregado en cada 
etapa de una determinada cadena productiva, y los sujetos pasivos directos de esa contribución únicamente pagan al fisco la cantidad que resulte de 
restar al impuesto causado el impuesto acreditable; dicho de otra manera, los contribuyentes que causan el impuesto, es decir, los que agregan valor en 
cada etapa del proceso de producción y distribución de bienes y servicios, sólo pagan al fisco federal la cantidad que resulte después de llevar a cabo el 
acreditamiento del tributo, toda vez que éste recae sobre la diferencia del impuesto causado y el acreditable.

• Así, los artículos 4o. y 5o. de la Ley del Impuesto al Valor Agregado prevén que, para acreditar el tributo deben reunirse dos elementos: el primero, 
consistente en el impuesto acreditable que, como se dijo, se refiere a la suma que una persona traslada a otra cuando agrega dicho impuesto al bien o 
servicio prestado y, el segundo, a “la cantidad que resulte de aplicar a los valores señalados en la ley la tasa que corresponda según sea el caso”, 
siempre que por esos bienes (valores) deba pagarse el impuesto. Luego, si se toma en cuenta que el tributo está diseñado para que pese únicamente 
sobre la diferencia entre el precio de compra de los insumos o de la mercancía y el precio de venta del producto terminado, como resultado justamente 
de la acreditación, es evidente que el segundo elemento es precisamente el impuesto causado por un contribuyente. Es decir, el enunciado “la cantidad 
que resulte de aplicar a los valores señalados en la ley la tasa que corresponda según sea el caso”, se refiere al impuesto que se causa por la 
enajenación de bienes o servicios gravados por la ley, pues ésa es la forma en que se calcula el tributo en el comienzo o durante la etapa de producción 
y/o comercialización. Esto es así, ya que si el enunciado menciona “la cantidad que resulte de aplicar” la tasa a los bienes señalados en la ley, esa 
“cantidad” sólo puede obtenerse como resultado de llevar a cabo actividades gravadas, pues sería ilógico sostener que puede conseguirse una 
suma como impuesto causado sin desarrollar actos de comercio. Entonces, de la mecánica señalada, se concluye que para obtener una cantidad de la 
cual sea posible restar el impuesto acreditable, es necesario que se cause el tributo, lo cual sólo podría ocurrir al momento de llevar a cabo 
actividades gravadas por la ley; de ahí que para acreditar el impuesto es necesario, no sólo tener un impuesto acreditable, sino también haber 
llevado a cabo actividades comerciales gravadas para obtener un impuesto causado y que servirá de parámetro al momento de restar aquél (impuesto 
acreditable).

• No. de Registro 2015546. Gaceta del Semanario Judicial de la Federación. Décima Época. Libro 48. T. III. Tribunales Colegiados de Circuito. Materia 
Administrativa. Tesis aislada. Tesis I.1o.A.164 A (10a.). Noviembre de 2017.

89



Filtro de adquisiciones
• A partir de 2005 el IVA deberá acreditarse considerando 

el fin o el uso que se les dé a los bienes y servicios en el 
mes en que se adquieran (Compras y gastos) o durante 
su vida útil, tratándose de bienes de activo fijo.
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Adquisición de bienes distintos a inversiones, de servicios o 
por el uso o goce temporal de bienes utilizados:

Exclusivamente en actividades 
gravadas o que les aplique la tasa 0%

Exclusivamente en actividades 
no gravadas o que no les aplique tasa 0%

Indistintamente en actividades gravadas, 
tasa 0%, no gravadas o que no 
sean objeto del IVA

100% Acreditable

No es Acreditable

Factor de 
acreditamiento
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Adquisición de inversiones

Destinadas a actividades 
gravadas o que les aplique la tasa 0%

No destinadas a actividades 
gravadas o que les aplique tasa 0%

Destinadas a actividades gravadas, 
tasa 0%, no gravadas o que no 
sean objeto del IVA

100% Acreditable

No es Acreditable

Factor de 
acreditamiento

Ajuste

+
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Art. 5-C lo que no se considera para la proporción

 I. Las importaciones 

 II. Enajenaciones de activos y cargos diferidos, y el suelo, salvo que sea parte del activo circulante. 

 III. Los dividendos 

 IV. La enajenación de acciones o partes sociales 

 V. Enajenación de moneda nacional y extranjera 

 VI. Los intereses percibidos ni la ganancia cambiaria 

 VII. Enajenaciones realizadas a través de arrendamiento financiero 

 VIII. Enajenación de bienes adquiridos por dación en pago o adjudicación 

 IX. Los bienes por operaciones financieras derivadas 

 X. Enajenación de certificados de participación inmobiliaria. 

 •Las instituciones de crédito, de seguros y de fianzas, almacenes generales de depósito, administradoras de fondos para el retiro, arrendadoras financieras, sociedades de ahorro y préstamo, 
uniones de crédito, empresas de factoraje financiero, casas de bolsa, casas de cambio, sociedades financieras de objeto limitado, sociedades financieras de objeto múltiple que para los efectos del 
impuesto sobre la renta formen parte del sistema financiero y las sociedades para el depósito de valores, no deberán excluir los conceptos señalados en las fracciones IV, V, VI y IX que anteceden. 
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Regla Miscelánea 2.7.2.9

• Obligaciones de los proveedores en el 
proceso de certificación de CFDI

• I. Que el periodo entre la fecha de 
generación del documento y la fecha 
en la que se pretende certificar no 
exceda de 72 horas, o que dicho 
periodo sea menor a cero horas, esto 
lo validarán haciendo uso del huso 
horario correspondiente al Código 
Postal registrado en el campo 
LugarExpedicion, conforme al catálogo 
“CodigoPostal” del Anexo 20.

• El SAT conservará copia de todos los 
CFDI certificados por los proveedores 
de certificación de CFDI.
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• El fundamento de esta adecuación la encontramos en 
el Artículo 17-J del CFF.- El titular de un certificado 
emitido por el Servicio de Administración Tributaria, 
tendrá las siguientes obligaciones: 

I. Actuar con diligencia y establecer los medios 
razonables para evitar la utilización no autorizada de 
los datos de creación de la firma. 

II. Cuando se emplee el certificado en relación con una 
firma electrónica avanzada, actuar con diligencia 
razonable para cerciorarse de que todas las 
declaraciones que haya hecho en relación con el 
certificado, con su vigencia, o que hayan sido 
consignados en el mismo, son exactas. 
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 Lo que ya ha acontecido volverá a

acontecer; lo que ya se ha hecho se 

volverá a hacer ¡y no hay nada nuevo bajo 

el sol!

 ECLESIASTÉS 1:9 NVI
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